fili Jacob defuncti fleverunt per septem dies ; ita et Ecclesia pro suis defunctis celebrat officium septem diebus... Ut ei (defuncto) remittantur omnia peccata quæ commisit in vita, quæ per septem dies ducitur, ut ad sabbatum æternæ quietis citius valeat pervenire. *Ibid.*

(1) Gen., I, 3, dicitur Joseph eum (Jacob), planxisse 70 diebus, ex hisce 70 diebus, primi 40 pertinuerunt ad condendum corpus aromatibus juxta morem Ægyptiorum, ut patet ibidem, v. 3 ; triginta vero ultimi proprie erant planctus. Ab hoc ergo tricenario dierum accepit Ecclesia morem pro defunctis faciendi tricenaria, id est triginta dierum memoriam, preces et eleemosynas. Corn. a Lap., *In Num.*, c. xx, v. 30.

Le nombre trois marque la sainte Trinité; et le nombre dix les préceptes du décalogue. Nous prions donc trois fois dix jours pour les trépassés, afin de leur obtenir de la miséricorde divine, la rémission de tous les péchés qu'ils ont pu commettre contre la sainte Trinité et contre les préceptes du décalogue (1).

Le *quarantième* représente les quarante heures de la sépulture de Notre-Seigneur, suivies de sa résurrection; et ce jour exprime les vœux ardents que font les fidèles de voir leurs frères sortir eux-mêmes glorieux du tombeau, à l'exemple du premier né d'entre les morts (2).

(1) ... faciunt celebrari pro defunctis 30 dies vel trigesimo die, primo quia filii Israël tot diebus fleverunt Moysen et Aaron. Secundo quia ter decem faciunt triginta. Per ter enim Trinitatem, per decem, Decalogi præcepta intelligimus. Ter denarium ergo mortuis facimus, ut quod in observatione Decalogi seu præceptorum Christi et contra Trinitatem peccaverunt eis Dei misericordia condonetur. *Ibid.*

(2) Rursus quoque quadragesimum diem servant et repræsentant dominicam sepulturam, optantes mortuos gloriam habere cum Christo, qui quadra-

Le jour *anniversaire* est une date non moins sacrée et même plus religieusement observée que les autres, sous le nom de *service du bout de l'an* ; il est peu de familles qui, ce jour-là, ne fassent prier pour leurs morts. Comme les précédents, cet usage traditionnel a ses raisons d'être dans l'affection des vivants pour les trépassés et dans l'utilité même des vivants.

Ainsi, après une année révolue depuis leur mort, nous demandons qu'aux années misérables de l'exil, succèdent pour nos défunts les années de la bienheureuse patrie : années sans fin qui, comme l'année, tournant sur elles-mêmes recommencent toujours sans jamais finir.

De plus, comme nous célébrons l'anniversaire des saints pour les honorer et nous exciter à les imiter ; de même, nous célébrons l'anniversaire des morts pour les soulager et réveiller notre dévotion envers